106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159 DE DIÁRIA DE 28/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: participarem na Capacitação Profissional na Educação Profissional
e Tecnológica em Bioeconomia e Cadeias Produtivas e de Valor da Amazônia
Legal, ofertada pelo Ministério da Educação – MEC, no referido município.
Origem: Monte Alegre-PA I Destino: Belém-PA.
Período: 07 a 11/05/2023.
Servidores: ADIL OLINDA DA CONCEIÇÃO SILVA Cargo: Professor Mat.
57193785/1, ALEX GUIMARÃES SANCHES Cargo: Professor Mat.5967984/1,
ALLEFF CRISTHIAN SILVA DE SOUSA Cargo: Professor Mat. 5948281/1,
ANDREA COSTA SOUSA Cargo: Professor Mat. 5948031/1, JESIEL BATISTA
DE ANDRADE Cargo: Professor Mat. 56195328, MAX TATSUHIKO MITSUYA
Cargo: Professor Mat. 5896214/3, PEDRO FELIPE DO ROSÁRIO FERREIRA
Cargo: Professor Mat. 5967989/1, ANTONIO BENEDILSON DA SILVA BAS-
TOS Cargo: Professor/Vice-Diretor Mat. 57220539/1, JAIME TELES DOS
SANTOS Cargo: Professor/Diretor Mat. 57199410/2 e NALVA PIMENTEL
SILVA Cargo: Professor/Esp. em Educação Mat. 57208381/1.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 933127
PORTARIA Nº 158 DE DIÁRIA DE 28/04/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: participarem na Capacitação Profissional na Educação Profis-
sional e Tecnológica em Bioeconomia e Cadeias Produtivas e de Valor da
Amazônia Legal, ofertada pelo Ministério da Educação – MEC, no referido
município.
Origem: Tailândia-PA I Destino: Belém-PA.
Período: 08 a 10/05/2023.
Servidores: ANTONIO MAX LIMA DA SILVA Cargo: Professor Mat. 5949685/1,
BENEDITO DO NASCIMENTO SOUSA Cargo: Professor Mat. 57202341, LI-
DIA SUELY LIMA DE ALMEIDA Cargo: Professor Mat. 5967681/1 e VALÉRIA
DE AZEVEDO ARAÚJO Cargo: Professor Mat. 5928702/2.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 933122

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 157 DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publica-
da no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, Identidade Fun-
cional nº 5083656/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria
de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias de gozo de férias re-
gulamentares no período de 08/05 a 06/06/2023, referente ao exercício
2022/2023,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de abril de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 933065
PORTARIA Nº 160 DE 02 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publica-
da no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Fun-
cional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência
XXVII, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica
- DETEC, 15 (quinze) dias de gozo de férias regulamentares no período de
24/04 a 08/05/2023, referente ao exercício 2020/2021, interrompidas an-
teriormente través da Portaria nº 310 de 21/07/2021, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 34.646, de 22/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de maio de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 933059
PORTARIA Nº 161 DE 02 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publica-
da no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de JUNHO de 2023 aos servido-
res abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
80845778/4 ADEJARD GAIA CRUZ 2021/2022 05/06 a 04/07/2023
54188797/2 ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO 2022/2023 01 a 30/06/2023
8005717/1 ALMIR FERNANDES RIBEIRO 2022/2023 09/06 a 08/07/2023
5055679/3 CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL 2021/2022 12/06 a 11/07/2023

5048834/3 IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO 2022/2023 05/06 a 04/07/2023

57233947/1 KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA 2021/2022 12/06 a 11/07/2023
5055717/3 MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA 2022/2023 19/06 a 18/07/2023
8005712/1 ROSÂNGELA DE SOUSA BARRA 2022/2023 01 a 30/06/2023
57190417/2 SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA 2020/2021 01 a 30/06/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de maio de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 932992

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 047/2023 – GABINETE, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) Carlos Yuji Silva Seki, ocupante do cargo de
Assessor. Identidade funcional nº. 5952284/2, para substituir o(a) ser-
vidor(a) Euclides André do Nascimento Neto, identidade funcional nº.
57212545/2, ocupante do cargo de Coordenador de Controle Interno, có-
digo GEP – DAS – 011.4, no impedimento legal do(a) titular, durante o
período de gozo de férias, a contar de 02/05/2023 A 16/05/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Abril de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 933287
PORTARIA N° 049/2022 – GABINETE, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) Alana Maria Ferreira Borges, ocupante do car-
go de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Ino-
vação. Identidade funcional nº. 57224169/2, para substituir a servidora
Maiara de Oliveira Cordeiro, identidade funcional nº. 5914671/2, ocupante
do cargo de Coordenadoria de Estudos Ambientais, código GEP – DAS –
011.4, no impedimento legal da titular, durante o período de gozo de férias,
a contar de 02/05/2023 a 31/05/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Abril de 2023
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 933298

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 047/2023 – DIRAD/FAPESPA,
DE 03 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 042/2023 – GABINETE,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/488759;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao ser-
vidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Abaetetuba-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 08/05/2023
QUANTIDADE: ½ (Meia) diária
OBJETIVO: Para cumprimento à agenda Institucional da FAPESPA, a ocor-
rer no município.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 03 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 933329